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ABSTRAKT

BakaláĜská práce se zabývá problematikou analýzy rizik v podniku Steelmart, s.r.o. a jejich

minimalizací. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou

popisovány základní pojmy týkající se analýzy rizik a metody jejich zkoumání.

Praktická část se zabývá popisem společnosti Steelmart, s.r.o., organizační strukturou této

společnosti a jsou zde praktikovány metody analýzy rizik. Na základě vyhodnocení prove-

dených analýz byla navržena opatĜení k minimalizaci rizik v daném podniku.
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ABSTRACT

The bachelor work deals with the analysis of risk in the company Steelmart, Ltd. and their

minimization. The work is divided into theoretical and practical parts. The theoretical part

describes basic concepts relating to risk analysis and methods of analysis.

The practical part include the description of Steelmart company, their organizational

structure and there are practiced methods of risk analysis. Based on the evaluation of the

analyzes, was proposed measures to minimize the risks in the company.

Keywords: risk, company, analysis of risk, risk minimization.

Na tomto místě bych velmi ráda poděkovala Ing. Martinu Hartovi, Ph.D. za odborné vede-

ní mé bakaláĜské práce, obětavý pĜístup, konzultace, cenné pĜipomínky a náměty. Dále

bych ráda poděkovala Ing. Marii Slováčkové a panu Martinu Hladišovi ze společnosti Ste-

elmart, s.r.o. za informace a rady poskytnuté k praktické části.

Také musím velmi poděkovat své rodině a pĜíbuzným, kteĜí mě pĜi psaní mé bakaláĜské

práce plně podporovali a poskytovali mi dostatek prostoru a klidu.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 10

1 DEFINICE RIZIKA ................................................................................................. 11

1.1 TOLERANCE RIZIKA .............................................................................................. 11

1.2 KLASIFIKACE RIZIK .............................................................................................. 12

1.2.1 Základní klasifikace ..................................................................................... 12

1.2.2 Věcná klasifikace ......................................................................................... 13

2 PODNIK .................................................................................................................... 15

2.1 OKOLÍ PODNIKU ................................................................................................... 15

2.2 NÁKUPNÍ ČINNOST PODNIKU ................................................................................ 16

2.2.1 NejdĤležitější fáze nákupního procesu ........................................................ 16

2.2.2 ěízení zásob ................................................................................................. 17

3 PROCES ůNůLÝZY RIZIK ................................................................................... 18

3.1 DģLEŽITÉ POJMY ůNůLÝZY RIZIK ........................................................................ 18

3.1.1 Aktivum (asset) ............................................................................................ 18

3.1.2 Hrozba (threat) ............................................................................................. 19

3.1.3 Zranitelnost (vulnerability) .......................................................................... 19

3.1.4 ProtiopatĜení (countermeasure) .................................................................... 20

3.2 IDENTIFIKACE RIZIK ............................................................................................. 20

3.3 METODY ůNůLÝZY RIZIK ..................................................................................... 21

3.3.1 Kvalitativní metody ...................................................................................... 21

3.3.2 Kvantitativní metody .................................................................................... 21

3.3.3 Kombinované metody .................................................................................. 22

4 NEJPOUŽÍVůNċJŠÍ METODY ůNůLÝZY RIZIK ........................................... 23

4.1 METODA DELPHI (TÉŽ DELFSKÁ METODů) .......................................................... 23

4.2 CHECKLISTY......................................................................................................... 23

4.3 METODA „PRE-MORTEM“ .................................................................................... 23

4.4 BRAINSTORMING .................................................................................................. 24

4.5 ANůLÝZů WHAT-IF .............................................................................................. 24

4.6 ANůLÝZů SWOT ................................................................................................. 24

5 MINIMALIZACE RIZIK ........................................................................................ 27

5.1 METODY MINIMALIZACE RIZIK, RESP. PROTIRIZIKOVÝCH OPůTěENÍ .................... 27

5.1.1 Ofenzivní Ĝízení firmy .................................................................................. 27

5.1.2 Podstoupení rizika ........................................................................................ 28

5.1.3 Redukce rizika .............................................................................................. 28

5.1.4 Transfer (pĜenos) rizika ................................................................................ 28

5.1.5 Diverzifikace rizika ...................................................................................... 29

5.1.6 Vyhýbání se rizikĤm .................................................................................... 30

5.1.7 VytváĜení rezerv ........................................................................................... 30

6 DůLŠÍ METODY POUŽITÉ V PRůKTICKÉ ČÁSTI ........................................ 31

6.1 ANůLÝZů ABC .................................................................................................... 31

6.2 ANůLÝZů XYZ .................................................................................................... 32

II PRůKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 34

7 POPIS SPOLEČNOSTI STEELMART, S.R.O..................................................... 35

7.1 ORGůNIZůČNÍ STRUKTURů SPOLEČNOSTI ............................................................ 35

7.2 SORTIMENT HUTNÍHO MůTERIÁLU ....................................................................... 36

8 VŠEOBECNÁ RIZIKů PODNIKU ........................................................................ 38

9 SWOT ůNůLÝZů PODNIKU ................................................................................ 41

9.1 POPIS JEDNOTLIVÝCH FůKTORģ SWOT ůNůLÝZY ............................................... 42

9.1.1 Silné stránky ................................................................................................. 42

9.1.2 Slabé stránky ................................................................................................ 43

9.1.3 PĜíležitosti .................................................................................................... 44

9.1.4 Hrozby .......................................................................................................... 45

9.2 VYHODNOCENÍ SWOT ůNůLÝZY ........................................................................ 45

10 ůNůLÝZY ěÍZENÍ NÁKUPU ............................................................................... 49

10.1 ANůLÝZů ABC .................................................................................................... 49

10.2 ANůLÝZů XYZ .................................................................................................... 52

10.3 VYHODNOCENÍ VÝSLEDKģ ůNůLÝZY ABC A XYZ ............................................. 54

11 ZHODNOCENÍ PROVEDENÝCH ůNůLÝZ ů NÁVRH ZLEPŠENÍ

S CÍLEM MINIMůLIZůCE RIZIK ...................................................................... 55

ZÁVċR ................................................................................................................................ 58

SEZNůM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 59

SEZNůM POUŽITÝCH SYMBOLģ ů ZKRůTEK ..................................................... 62

SEZNůM OBRÁZKģ ....................................................................................................... 63

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 64

SEZNůM PěÍLOH ............................................................................................................ 65

UTB ve ZlínČ, Fakulta logistiky a krizového Ĝízení 9

ÚVOD

Riziko je slovo, které běžně používáme. S rizikem se setkáváme pĜi každodenních činnos-

tech, jak v osobním životě, tak i ve společnosti či podniku. Je to pojem, který znamená

určitou hrozbu, nebezpečí, pĜípadný problém. Riziko tedy vystihuje jistou míru nejistoty, a

tedy možnost dosažení takového výsledku, který je rozdílný od toho očekávaného. Neexis-

tuje pracoviště, které by bylo bezpečné. Na každý podnik tedy pĤsobí nespočetné množství

rizik, napĜíklad rizika spojená s výrobou, financováním, konkurencí, zaměstnanci, rizika

trhu apod. Ovšem všechna rizika jsou individuální pro každý podnik.

Každá firma by měla usilovat o minimalizaci rizik, protože úplné odstranění rizik většinou

není v praxi možné. Východiskem toho je analýza rizik, kde se nejprve provádí identifika-

ce rizik. Ta probíhá ve formě rĤzných kontrolních seznamĤ a soupisek rizik. Dalším kro-

kem jsou již samotné metody analýzy rizik a jejich následné vyhodnocení. Ze zjištěných

výsledkĤ lze posoudit, v jakém rozsahu dané riziko ohrožuje podnik a jaké zpĤsoby na

jeho odstranění je možno zvolit.

Cílem této bakaláĜské práce je analyzovat rizika konkrétního podniku a vytvoĜit návrh

opatĜení, který by pĜispěl k minimalizaci těchto rizik.

Bylo by nereálné věnovat se všem rizikĤm, protože jich existuje celá Ĝada. Proto bude tato

práce zaměĜena pouze na všeobecná rizika, se kterými se podnik setkává. Bude provedena

analýza SWOT, tedy analýza vnitĜního a vnějšího okolí společnosti. Dále budou provedeny

analýzy v oblasti Ĝízení zásob ůBC a XYZ, díky kterým budou určeny položky, jejichž

nákup je pro daný podnik nejméně rizikový z dĤvodu vysoké ziskovosti, a naopak, které


[…]


pokrytí potenciálních budoucích nákladĤ. Další možností je transfer těchto rizik na jiný sub-

jekt, napĜ. banku. Banky v dnešní době nabízí podnikĤm Ĝady produktĤ k zajištění takových

rizik.

Ze SWOT analýzy vyplynulo, že spousta slabých stránek a hrozeb úzce souvisí s nákupní čin-

ností, proto se další analýzy týkají Ĝízení nákupu. DĤvodem pro provedení analýz ůBC a XYZ

bylo zjištění, které položky prodávaného sortimentu jsou pro podnik nejméně rizikové

z hlediska vysoké ziskovosti, a tedy kterým by měla být věnována největší pozornost. Ze syn-

tézy těchto analýzy vyplynulo, že se jedná o skupiny ůX a BX, tedy konkrétně položky pozin-

kovaný materiál, uzavĜené profily (jakle), ZSV plechy a profilová ocel. Tyto položky tvoĜí

společnosti největší zisky z prodeje a jejich zásoby lze docela dobĜe Ĝídit. Doporučením je, aby

se společnost zaměĜila nejvíce na nákup a prodej výše jmenovaných položek. Návrhem na

opatĜení je objednávat toto zboží v menších a pravidelnějších intervalech, aby se minimalizo-

valo riziko zvýšení nákladĤ na skladování. U těchto položek je také dĤležitý výběr vhodného a

kvalitního dodavatele, který by pĜesně splňoval požadavky společnosti. Jestliže podnik prove-

de doporučené změny, měl by zajistit minimalizaci nákladĤ a tím následně maximalizaci zisku.
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ZÁVċR

Podnikání s sebou pĜináší nejen vidinu úspěchu, zisku, společenského postavení, ale nese

s sebou i riziko podnikatelského neúspěchu, ztráty a úpadku. Na riziko lze nahlížet ze dvou

úhlĤ pohledu. Jeho pozitivní stránkou je vidina vyššího úspěchu, vyššího zisku, a naopak

negativní stránkou je nebezpečí horších výsledkĤ.

Cílem této bakaláĜské práce bylo provézt analýzu rizik u konkrétního podniku, vymezit

jeho problematické oblasti. Na základě provedených analýz navrhnout zlepšení daných

oblastní s cílem minimalizace rizik.

Teoretická část obsahuje obecné pojednání týkající se analýzy rizik podniku a jejich mi-

nimalizaci. Konkrétně je zde riziko charakterizováno, uvedena klasifikace rizik a jejich

možná identifikace. Další kapitola je věnována konkrétním metodám analýzy rizik a ná-

sledně zpĤsobĤm jejich minimalizace.

Praktická část je věnována stručnému popisu společnosti, včetně organizační struktury

podniku. Byla provedena analýza jeho současných všeobecných podnikatelských rizik. Pro

zpracování analýzy vnitĜního a vnějšího okolí společnosti byla použita metoda SWOT. Pro

rizikovost nákupu byly zvoleny analýzy ůBC a XYZ, které pomohly identifikovat položky,

které jsou pro podnik ziskové či nikoli.

Následkem vyhodnocení provedených analýz byla navržena opatĜení, která by mohla pĜi-

spět ke zlepšení situace v podniku v jeho problematických oblastech.
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SEZNůM POUŽITÝCH SYMBOLģ ů ZKRůTEK

ZSV Za studena válcované.

ZTV Za tepla válcované.
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Kategorie 1 Kategorie 2 Kategorie 3 Kategorie 4 Kategorie 5 Kategorie 6 Kategorie 7

Leden Ř 314 157 Kč 3 204 1ř5 Kč 1 407 ř54 Kč 1 ř44 206 Kč 134 730 Kč 1 756 ř64 Kč 3Ř2 363 Kč
Únor Ř 06Ř 15ř Kč 3 2ř3 Ř34 Kč ř21 Ř62 Kč 2 743 300 Kč ř3 072 Kč 3 033 Ř05 Kč 676 3ř1 Kč
BĜezen ř 2ŘŘ ŘŘŘ Kč 2 Ř22 ř53 Kč Ř75 4ř0 Kč 1 512 řŘ3 Kč 147 4Ř4 Kč 2 773 ř12 Kč 4Ř2 316 Kč
Duben ř 775 604 Kč 1 3ř2 65Ř Kč 5Ř5 246 Kč 2 3ř1 ř14 Kč 106 666 Kč 3 120 Ř1ř Kč Ř52 2ř4 Kč
Květen 10 616 323 Kč 1 6ř3 535 Kč 4ř2 437 Kč 1 304 424 Kč Ř2 120 Kč 1 řř1 řř4 Kč 376 7Ř6 Kč
Červen ř 460 412 Kč Ř2Ř 204 Kč 514 060 Kč 1 674 54Ř Kč 4ř 243 Kč 2 601 1ř0 Kč 337 527 Kč
Červenec 11 477 Ř44 Kč 3 303 25Ř Kč 2 054 325 Kč 2 746 513 Kč 43 Ř51 Kč 3 662 Ř2Ř Kč 236 5ř4 Kč
Srpen 10 125 ř12 Kč 2 2ŘŘ ŘŘ7 Kč ř43 76Ř Kč 3 045 400 Kč 21 113 Kč 3 6ř7 0řř Kč 66Ř 3ř1 Kč
ZáĜí ř 467 753 Kč 3 řřř 402 Kč 1 22Ř 4Ř7 Kč 2 511 353 Kč 100 222 Kč 5 134 10ř Kč 1 04ř 400 Kč
ěíjen 10 6řř 327 Kč 3 Ř56 ř74 Kč 1 ř63 130 Kč 1 Ř75 343 Kč 37 ř1ř Kč 4 7ř4 21Ř Kč 1 163 ř26 Kč
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Směrodatná odchylka 963 799 960 529 982 386 563 934 55 701 983 689 331 816
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