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Jméno a příjmení studenta: Monika Pravdíková

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Martin Hart, Ph.D.

Akademický rok: 2013 / 2014

Téma bakalářské práce: Analýza rizik podniku Steelmart, s.r.o. a jejich

minimalizace

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce má rozsah 67 stran, obsahuje hlavní části, jm. úvod, teoretická

část, praktická část a závěr, které se zabývají aktuální problematikou analýzy rizik

v průmyslovém podniku. Po formální stránce je práce na dobré úrovni.

V bakalářské práci jsou uvedeny metody řešení analytické části – např. kvantitativní a

kvalitativní metody, SWOT analýza, ABC analýza, analýza XYZ aj. Dále jsou uvedeny

návrhy a doporučení zlepšení na základě provedených analýz.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Co je to PEST analýza? Dala by se rovněž aplikovat v procesu analýzy rizika společnosti?

2. Definujte pojem rentabilita. Jaká je rentabilita Vámi navržených zlepšení v kontextu

potencionálních hrozeb?

3. Vyjádřete se k míře shody Vaší bakalářské práce s jinými kvalifikačními pracemi, viz

STAG UTB ve Zlíně, míra shody 15%.

Míra shody s jinými kvalifikačními pracemi dle STAG UTB ve Zlíně je 15%.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 26. 5. 2014

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně